
 

 

大原記念財団 
開放型病院登録医会報 

VOL181. 2020.8 

新型コロナウィルス感染症（COVID－１９）の第二波の感染拡大に予断を許せない状況です。 

登録医の先生方におかれましては、予約取得時におけるコロナウィルス感染症関連問診票の事前作成に、ご理解とご協力

をいただきまして誠にありがとうございます。紹介患者さまにおかれましては、来院日当日にも、再度コロナウィルス感染

症関連問診票の作成にご協力いただき、お身体の状態や接触歴、行動歴を再確認させていただいております。 

つきましては、予約取得時にご記入していただくものとは別に、受診日当日にご自宅等でコロナウィルス感染症関連問診

票を記入していただき、ご持参いただくよう勧めていただけると助かります。 

今後も患者さまの安全確保、医療従事者の曝露防止、院内感染防止に努めて参ります。 

 

 

 

 

昨年 4月「地域医療生活連携室」と名

称を改め、病床管理機能も加わった事で、

紹介を受けた時点でベッドコントロール

が可能となり、当日の入院依頼等への返

答時間が大幅に短縮されました。また、

退院支援専門の看護師とＭＳＷが連携

し、入院患者の情報を同室内で共有する

ことで早期の退院支援に結びつけられる

ようになりました。 

 令和元年度は「二人主治医制」を全科

導入し、登録医の先生方との連携を積極

的に図りました。 

その結果、紹介件数が 14,808件（前年

比 772件増加）、逆紹介件数が 11,633

件（前年比 1,920 件増加）、紹介率が

91,6％（前年比 6,3%増加）、逆紹介率が

86,4％（前年比 7,4％増加）と過去最高

の結果となりました。 

 今年度は、昨年同様に「二人主治医制（逆紹介）」の継続展開、入退院支援室（ＰＦＭ）の強化を図りたいと思

います。 

具体的には本年 4 月より、逆紹介が決定した時点で患者が受診をする前に、事前に登録医の先生に情報提供を

行い、受診前から患者情報を把握するシステムを開始しました。 

また、ご紹介をいただいた患者が入院決定となった時点で、入院前から退院後の生活を見据えた支援に積極的に

介入できるよう今年度は、入院前に入退院支援室の看護師が担当ケアマネージャーと直接会って情報共有をする

等、入院前から様々な取り組みを予定しております。 

引き続き、円滑な紹介受入・逆紹介による二人主治医制の推進ができるよう、努めてまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

令和 2年度 大原綜合病院 総合患者支援センター 

地域医療生活連携室のご紹介！！ 

 

（前列左より）菅野 雅博 副部長、小山 善久 院長代行、 

佐藤 勝彦 理事長兼院長、森谷 浩史 副院長、齋藤 修一 副院長 



 

 

大原記念財団職員行動規範 10 ヵ条 

私たちは、 

1. 医療安全を確立し、安心と信頼を獲得します。 

2. 命の尊厳を深く理解し、患者さまの権利を尊重します。 

3. 優しさを持ち、気づきの医療を実践します。 

4. 人間性豊かな医療人となるよう、常に自己研鑽します。 

5. 新しきことへの挑戦し、質の高い医療を創造します。 

6. 医療人としての誇りを持ち、如何なる時も最善を尽くします。 

7. 医療情報の共有と活用を促進し、得られた情報は厳格に管理します。 

8. 地域社会に支えられていることを認識し、医療連携を推進します。 

9. 相互に敬意を払い、連携を密にして組織的に行動します。 

10. 未来への発展のために、健全経営を目指して努力します。 

 

 

大原記念財団の理念 

人を愛し、病を究める 

私たちは、すべての患者さまとご家族のために常に一歩先行く医療を探究

し、優しさを持って最善を尽くす医療を実践することにより、地域から信頼

される病院を目指します。 

 

 

 

制  作 大原綜合病院 総合患者支援センター 

発行者  一般財団法人大原記念財団 

  理事長 佐藤 勝彦 

 電 話 024(526)0371 ダイヤルイン 

 FAX 024(526)0935 

  代表 024(526)0300 

 住所 福島市上町 6 番 1 号 

７月より標榜科名が変更、新設された診療科があります。 

（診療科名変更） 〇『神経内科』→『脳神経内科』 ○『糖尿病内科』→『糖尿病内分泌内科』  

（新設） ○甲状腺科 ○甲状腺内分泌外科  

詳しくは別紙の【大原総合病院「外来診療予定表」】をご参照ください。 

 

 

 

 

令和２年度７月より 大原記念財団に３名の新任医師が着任いたしました。登録医の先生方ならびに関係機関との

連携を深め地域医療に貢献して参りたいと思います。よろしくお願い申し上げます。 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

泌尿器科 
  

産婦人科 
 

氏 名 ： 今井
い ま い

 仁
ひと

美
み

    氏 名 ： 鈴木
す ず き

 七生
な な お

  

勤務施設 ： 大原綜合病院   勤務施設 ： 大原綜合病院  

出 身 地 ： 滋賀県大津市   出 身 地 ： 福島県福島市  

専 門 ： 泌尿器科  専 門 ： 産婦人科 

前勤務先 ： 福島県立医科大学附属病院  前勤務先 ： 福島県立医科大学附属病院 
       

コメント ： ７月より赴任いたしました。生まれは滋賀、育ち

は茨城や東京など転々としていますが、医師とし

ては福島でずっと頑張っていきます。よろしくお

願い致します。 

 コメント ： 今年の４月より産婦人科医として働いておりま

す。未熟な部分が多々あり、ご迷惑をおかけする

ことがあると思いますが、ご指導のほどよろし

くお願い致します。 

       

 

  

 

産婦人科 
 

氏 名 ： 渡邉
わたなべ

 佳織
か お り

   

勤務施設 ： 大原綜合病院  

出 身 地 ： 群馬県富岡市  

専 門 ： 産婦人科 

前勤務先 ： 大原綜合病院 
   

コメント ： 本年３月で退職致しましたが、家庭及び個人的な

事情により再度勤務させていただくことになり

ました。力不足な事も多いかと思いますが、少し

でも力になれる様頑張りたいと思います。 
    

令和２年度７月新任医師紹介 
 

 医師紹介 令和２年 7月採用の医師をご紹介いたします。 

 

 

7 月 


